
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale G.B. Perasso – Milano 
Via Vittorio Bottego, 4 20132 Milano 
miic8gh008@istruzione.it     miic8gh008@pec.istruzione.it 
www.icperasso.edu.it     tel. 02 88 444 650 

 

 

  

 
 
BANDO DI GARA FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI N.1 ESPERTO ESTERNO MADRELINGUA INGLESE PER GLI 
ALUNNI DELLE CLASSI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L’AFFIDAMENTO DEL “PROGETTO TRINITY” 
PER IL POTENZIAMENTO DELLA LINGUA INGLESE AL FINE DEL CONSEGUIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE TRINITY - A.S. 
2022-2023. 
 
CIG: Z5D38B3A12 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTE le delibere degli organi collegiali competenti con cui è stato approvato il “PROGETTO TRINITY” presentato da 
questo Istituto per l'annualità 2022/2023; 

VISTO che per la realizzazione del progetto occorre una figura di esperto madrelingua, intendendo che per docenti 
“madrelingua” si intendono cittadini stranieri o italiani che, per derivazione familiare o vissuto linguistico, abbiano le 
competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena padronanza della lingua straniera oggetto del 
percorso formativo e che quindi documentino: 

a. di aver seguito il corso di studi e conseguito i relati vi titoli (dalla istruzione primaria alla laurea) nel Paese 
straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo o, in alternativa; 

b. di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria al diploma) nel Paese 
straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche conseguita in 
un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma. Nel caso di cui al punto b), la laurea deve 
essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione coerente con il QCER “Quadro comune europeo di 
riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti Certificatori riconosciuti internazionalmente, qualora non 
si tratti di laurea specifica in lingue e letterature straniere; 

RILEVATO che all’interno dell’istituzione scolastica non sussistono professionalità in possesso dei requisiti necessari a 
ricoprire il ruolo di esperto madrelingua per le attività formative del “PROGETTO TRINITY”;  

EMANA 

il presente avviso pubblico, per titoli comparativi, per la selezione e il reclutamento di n.1 ESPERTO ESTERNO MADRE-
LINGUA INGLESE, per attività inerenti alle azioni di formazione previste dal progetto in oggetto per gli alunni delle classi 
prime, seconde e terze della Scuola secondaria di primo grado dell’I.C. Perasso di Milano.  
 
Art. 1. FUNZIONI DELL’ESPERTO 
L’Esperto facilita i processi di apprendimento degli allievi e collabora con il docente interno nella conduzione delle atti-
vità formative; è indispensabile che sia in possesso di titoli e di specifica competenza relativa ai contenuti del progetto. 
In particolare dovrà: 

− formulare il progetto didattico inerente al modulo, definendo obiettivi, competenze, attività, prove di verifica, 
percorsi operativi e traguardi;  

− valutare le competenze in ingresso dei destinatari al fine di accertare eventuali competenze già in possesso ed 
attivare misure adeguate;  

− approntare prove di verifica degli apprendimenti intermedi e finali;  

− effettuare le attività didattiche nei giorni, nelle ore e nelle sedi definite dal calendario del progetto;  

− consegnare, a conclusione dell’incarico il programma svolto, le verifiche effettuate, una relazione finale sulle 
attività svolte. 

 

M
IIC

8G
H

00
8 

- 
M

IIC
8G

H
00

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
49

66
 -

 2
2/

11
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U



 

 

Pagina 2 di 3 

Art. 2. CANDIDATURE E VALUTAZIONE 
L’istanza di partecipazione, compilata secondo il modello Allegato A e con firma autografa o digitale (pena l’esclusione), 
deve essere corredata di: 

− curriculum vitae (modello europeo) nel quale devono essere dettagliati ed evidenziati tutti i titoli oggetto di 
valutazione;  

− modello di autodichiarazione dei titoli Allegato B;  

− copia documento d’identità.  
 
Art. 3. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA:  
I candidati devono presentare la propria candidatura entro e non oltre le ore 12,00 del 28/11/2022 mediante una delle 
seguenti modalità:  

− consegna a mano presso gli uffici di segreteria in busta chiusa sulla quale dovrà essere riportata la seguente 
dicitura: “Candidatura Esperto esterno PROGETTO TRINITY”; 

− invio tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo MIIC8GH008@pec.istruzione.it con all’oggetto la 
seguente dicitura: “Candidatura Esperto esterno PROGETTO TRINITY” allegando la documentazione firmata 
digitalmente o scansionata.  

 
Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. Le domande che risultassero incomplete non verranno 
prese in considerazione. Ai fini della valutazione delle domande verrà costituita dal Dirigente Scolastico un'apposita 
commissione che opererà tramite comparazione, secondo i criteri di valutazione stabiliti e riportati nella tabella di va-
lutazione Allegato B del presente Avviso. 

A conclusione della comparazione, il Dirigente Scolastico provvederà alla formazione di una graduatoria di merito prov-
visoria che diverrà definitiva il quindicesimo giorno dalla data della sua pubblicazione all’albo e sul sito della scuola.  
Avverso la graduatoria si potranno presentare reclami entro il termine massimo di cinque giorni. Trascorsi dieci giorni 
sarà data comunicazione al candidato vincitore, cui verrà affidato l’incarico mediante la stipula di un contratto di pre-
stazione d’opera intellettuale. 
Il Dirigente Scolastico si riserva di procedere al conferimento degli incarichi anche in presenza di una sola domanda 
valida. Gli esiti della selezione saranno pubblicati sul Sito della scuola www.icperasso.edu.it e la pubblicazione ha valore 
di notifica agli interessati. 
 
Art. 4. COMPENSI  
Per le attività in esame il docente madrelingua si impegna a effettuare la prestazione consistente nella realizzazione di: 

− n° 3 corsi per il potenziamento della lingua inglese della durata di 27 ore a corso, per un totale di 81 ore. Il 
compenso è pari a € 35,00 all’ora lordo dipendente a cui vengono aggiunti gli oneri a carico Stato. 

Il numero di ore effettivamente prestate si desumerà dai registri delle presenze debitamente firmati che l’esperto è 
tenuto a compilare ogni giorno di lezione. La liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività. 
 
Art. 5. MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 
Gli incontri si svolgeranno in classe con l’esperto madrelingua, a partire dal 12 dicembre 2022 e fino al mese di maggio 
2023 e avranno la durata di un’ora e trenta minuti per lezione, per un totale di 27 ore a corso.  
Gli interessati dovranno dichiarare la disponibilità a svolgere l'incarico senza riserva e secondo il calendario predisposto 
in accordo dalla Dirigenza, assicurando la propria presenza negli incontri propedeutici all'inizio delle attività e nelle 
eventuali manifestazioni conclusive correlate e assumendosi tutti gli obblighi connessi alla vigilanza degli alunni coin-
volti.  Il docente madrelingua si impegna a garantire l’assoluta segretezza di eventuali dati sensibili, assicurando la rigo-
rosa custodia di appunti, note, schede riguardanti gli alunni, secondo le disposizioni in materia di misure di tutela dei 
dati personali previste dal Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 (codice Unico in materia di protezione dei dati 
personali). 
L’Istituto si riserva la facoltà di risolvere, in qualsiasi momento, il contratto, qualora a suo insindacabile giudizio, l'attività 
non sia svolta in modo proficuo in relazione agli obiettivi prefissati. 
 
Art. 6. PUBBLICITÀ 
Il presente Avviso viene pubblicato sul sito della scuola www.icperasso.edu.it e ha valore di notifica.  
 
Art. 7. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
I dati personali che entreranno in possesso dell'Istituto, a seguito del presente Avviso, verranno trattati nel rispetto del 
D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento Europeo sul Trattamento Dati di cui al D.Lgs.679/2016 e successive 

M
IIC

8G
H

00
8 

- 
M

IIC
8G

H
00

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
49

66
 -

 2
2/

11
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U



 

 

Pagina 3 di 3 

modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 
presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni. 7. Responsabile del procedi-
mento Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 
presente selezione è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Antonella Caleffi.  
 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Antonella Caleffi 
 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 
 
Allegato A - Domanda di partecipazione;  
Allegato B - Tabella di valutazione dei titoli. 
 
 

M
IIC

8G
H

00
8 

- 
M

IIC
8G

H
00

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
49

66
 -

 2
2/

11
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U


